Дело № 5-67-7/2026
УИД  91MS0067-01-2025-001735-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 января 2026 года					 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский район) Республики Крым Лысенко С.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении должностного лица – директора Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль Ольги Петровны, /персональные данные/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:

Коваль О.П., являясь директором Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым», не представила в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в установленный законодательством срок для предоставления отчетности – до 25.04.2025 года сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 1 квартал 2025 года, фактически представила сведения – 05.05.2025 года, чем нарушила ч. 1 ст. 24  Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
         	В судебное заседание должностное лицо – директор Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П., не явилась, о времени, дате и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежаще, направила в адрес судебного участка телефонограмму, о рассмотрении дела в её отсутствие, с протоколом согласна, вину признает.
В соответствии с ч. 2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает возможным рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии должностного лица – директора Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Согласно ч. 2 ст. 22.1 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом № 997099 об административном правонарушении от 17.11.2025 года (л.д. 6); скриншотом страницы о поступлении  формы ЕФС-1 за 1 квартал 2025 года – 05.05.2025 года (л.д. 10); копией Единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» (л.д. 11-13); копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-25-189863711 от 15.12.2025 года в отношении Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» (л.д. 14-16).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о совершении должностным лицом – директором Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П., административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность должностного лица – директора Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П., предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица – директора Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных  ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения цели административного наказания должностному лицу – директору Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль О.П., необходимо назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
Данная мера наказания является соразмерной и достаточной для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства и будет отвечать целям и задачам административного наказания, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33 ч. 2, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья  –

постановил:

Признать должностное лицо – директора Муниципального казенного учреждения «Центр информационно-методического обеспечения учреждений образования Первомайского района Республики Крым» – Коваль Ольгу Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк получателя: ОКЦ № 7 Южного ГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 35701000, УИН 79791162406250010351.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП  РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление о наложении штрафа.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: